

z X Sesji Rady Gminy Łąck, która odbyła się w dniu 12.12.2019r. Obrady trwały od godziny 12.00 do godz. 16.00.

Tematem posiedzenia było:

I. Otwarcie i przyjęcie porządku obrad Sesji.

Przewodniczący Rady otworzył obrady. Sprawdzono i potwierdzono quorum. Podczas obrad obecnych było 14 radnych.

Przystąpiono do głosowania nad zaproponowanym porządkiem obrad.

Porządek obrad Sesji bez wnoszenia poprawek został przyjęty jednogłośnie.

II. Przyjęcie protokołu z poprzedniej Sesji.

Protokół z poprzedniej Sesji został przyjęty jednogłośnie 14 głosami.

III. Interpelacje i zapytania radnych.

Radna Beata Jasińska poinformowała o pismach mieszkańców Nowych Rumunek, skierowanych do Wójta Gminy, dotyczących ustawienia znaku zakazu zatrzymywania na odcinku drogi od hotelu Dębowa Góra do zakrętu w lesie za Ośrodkiem „Pod Dębami” oraz o zastosowanie na drodze gminnej w Nowych Rumunkach dwóch progów zwalniających.

Odczytała ich treść oraz przekazała je Przewodniczącemu Rady.

Radny Tomasz Sierocki spytał jak wygląda sprawa gazyfikacji gminy?

IV. Przyjęcie następujących uchwał Rady Gminy w sprawie:

1. Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Łąck.
2. Uchwała zmieniająca Uchwałę Budżetową Gminy Łąck na 2019 rok.

Projekty uchwał, które zostały szczegółowo omówione na posiedzeniach komisji, wraz z autopoprawkami omówiła Skarbnik Gminy.

Radni nie mieli pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekty uchwał i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Łąck została przyjęta jednogłośnie.

Uchwała nr X/92/2019

Uchwała zmieniająca Uchwałę Budżetową Gminy Łąck na 2019 rok została przyjęta jednogłośnie.

Uchwała nr X/93/2019

3. Założenia Przedszkola w Podlasiu.

Projekt uchwały omówiła Skarbnik Gminy. Przedstawiła zamierzenia związane z otwarciem placówki. Poinformowała, że przedszkole planuje się 3-oddziałowe, po maksymalnie 35 dzieci w każdej z grup. Placówka czynna będzie od poniedziałku do piątku, w godz. 7.00-16.00, natomiast w godzinach 8.00-13.00 realizowana będzie postawa programowa.

Wójt zaprosił wszystkich zainteresowanych na spotkanie organizacyjne w sprawie budowy przedszkola jutro o godz. 12.00 w siedzibie placówki, podczas którego można będzie zgłaszać swoje wnioski i postulaty dotyczące powyższego tematu.

Radni nie mieli pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie założenia Przedszkola w Podlasiu została przyjęta jednogłośnie 14 głosami.

Uchwała nr X/94/2019

4. Określenia średniej ceny jednostek paliwa w gminie Łąck na rok szkolny 2019/2020

Projekt uchwały omówiła Skarbnik Gminy. Poinformowała, że konieczność jej przyjęcia wynika ze zmiany zapisów prawa oświatowego. Określenie ceny paliwa zgodnie z przepisami stało się kompetencją rady gminy. Powyższy zapis dotyczy obliczania kosztów dojazdu dzieci niepełnosprawnych do placówek oświatowych. Cena, która została przyjęta do obliczenia, to średnia z ostatnich trzech miesięcy.

Radni nie mieli pytań.

Na obrady Sesji przysłała radna Monika Skonieczna. Raz jeszcze przegłosowano qworum, stwierdzając obecność 15 radnych.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie określenia średniej ceny jednostek paliwa w gminie Łąck na rok szkolny 2019/2020 została przyjęta jednogłośnie 15 głosami.

Uchwała nr X/95/2019

5. Dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki takiej opłaty oraz ustalenia stawki opłaty za pojemnik lub worek o określonej pojemności przeznaczony do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz ustalenia ryczałtowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w przypadku nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy, lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe na terenie Gminy Łąck oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.

Jako pierwszy głos zabrał Wójt, zachęcając do dyskusji na powyższy temat. Stwierdził, że jest on bardzo ważny dla gminy oraz całego kraju.

Ustawa o porządku w gminach zmieniła się od września 2019r. Zapisy, które zawiera dokument nie są konsultowane z samorządami, zawierają dużo błędów i nie są one dostosowane do obowiązujących realiów oraz możliwości samorządów.

Poinformował, że gospodarka odpadami od stycznia będzie realizowana przez gminę, poprzez Gminny Zakład Komunalny. Wójt mówił o nowych, obowiązujących zasadach.

Przedstawił przebieg przetargu oraz wybór firmy tj. Eko- Maz. Mówił o zasadach segregacji odpadów oraz kompostowania. Podziękował za posiadanie kompostowników, zachęcił do zakładania ich w każdej posesji.

Stwierdził, że na chwilę obecną nie wiadomo, czy pojemniki pozostaną te same. Jeśli konieczna będzie ich wymiana, to powinna ona nastąpić w ciągu jednego dnia. Umowa na ich dostawę zostanie podpisana na okres trzech lat.

Urzednicy będą roznosić deklaracje, tak by dotrzeć do każdego mieszkańca. Gmina będzie prowadzić szeroką edukację z zakresu prawidłowej segregacji odpadów. W razie konieczności poprosimy również o pomoc sołtysów.

Wójt przedstawił wynikającą z przetargu oraz zaproponowaną stawkę 26zł za odbiór odpadów segregowanych.

Radna Agata Cichońska spytała, dlaczego został przygotowany przetarg na dostawę pojemników? Czy nie korzystniej byłoby zakupić je we własnym zakresie, niż płacić koszty jego dzierżawy? Cena jednego to ok. 80-100 zł, czy nie byłoby to bardziej ekonomiczne?

Ponadto radna spytała, jak wygląda sprawa odbioru popiołu? Dlaczego w przetargu nie wyróżniliśmy takiej pozycji i jak w tej sytuacji wygląda jego odbiór?

Głos zabrała Pani Anna Fabirkiewicz Z-ca Kierownika Gminnego Zakładu Komunalnego. Poinformowała, że w Regulaminie Utrzymania Czystości i Porządku została podjęta decyzja o podstawowym podziale na poszczególne rodzaje odpadów selektywnych. Ustawodawca

dopuszcza rozszerzenie na inne odpady, jednak każdy kolejny rodzaj generuje dodatkowe koszty. Wprowadzając popiół do odbioru selektywnego musiałby zostać zapewniony pojemnik lub worek dla każdego mieszkańca, a także dodatkowy środek transportu do jego odbioru, co powodowałoby kolejne koszty m.in. paliwa, zatrudnienia pracownika. Tę kwestię można w przyszłości rozważyć.

Wójt zabrał głos, informując, że umowa na dostawę pojemników zostanie zawarta na okres trzech lat. Miesięcznie jest to kwota 63 gr. za ich dzierżawę. Po tym okresie gmina będzie starać się wejść w ich posiadanie. Takie rozwiązanie będzie korzystniejsze, ponieważ właściciele będą lepiej dbać o posiadane na wyłączność pojemniki. Wójt wyraził nadzieję, że jest to ostatni przetarg na ich dzierżawę, następnie będą mogły one przejść na własność.

Radny Artur Smolak stwierdził, że należy zastanowić się nad opłacalnością zakupu pojemników. Stawka 63 gr miesięcznej dzierżawy daje rocznie 7,50 zł., co z kolei daje 30 zł od rodziny 4 osobowej. Dlatego też, należy przemyśleć które rozwiązanie jest korzystniejsze.

Wójt poparł powyższą kalkulację oraz fakt, że ważny jest przysłowiowy „każdy grosz”.

Radny Tomasz Sierocki spytał, czy można zgłosić ewentualne posiadanie swojego pojemnika i czy zwolni to z uiszczania opłaty za dzierżawę?

Wójt poinformował, że takie rozwiązanie nie zwalnia z opłaty, ponieważ samo złożenie deklaracji jest równoznaczne z wejściem do systemu gospodarowania odpadami i przyjęcia wynikających z niego zapisów.

Sołtys Monika Ignaczak spytała jak wygląda sprawa odbioru odpadów z grudnia, w miesiącu styczniu?

Wójt poinformował, że odbiór nastąpi normalnie, sposób rozliczenia jest po stronie Związku Gminy Regionu Płockiego, który zgodnie z umową, pokryje koszty. W styczniu należy więc dokonać opłaty za odpady z grudnia do ZGRP.

Sołtys Monika Ignaczak spytała czy należy rozwiązać aktualne umowy?

Wójt poinformował, że nie ma takiej potrzeby, wygasną one automatycznie.

Radna Janina Kwestarz spytała, czy będą pobierane opłaty od przelewów dokonywanych w banku w Łącku?

Skarbnik poinformowała, że nie będą one pobierane, ponieważ taki zapis wynika z warunków przetargowych. Gmina czeka aktualnie tylko na oficjalną zgodę banku w powyższej sprawie.

Po zakończonej dyskusji Pani Anna Fabirkiewicz omówiła projekt uchwały wraz z zaproponowanymi stawkami, ustalonymi zgodnie z zapisami ustawy.

Radna Agata Cichońska spytała, czy od 1 stycznia możliwa jest tylko segregacja, nie ma już możliwości dokonania wyboru w tym zakresie? 52 zł to kara za niesegregowanie? Czy będzie to opłata jednorazowa czy naliczana przez dłuższy czas?

Pani Anna Fabirkiewicz odpowiedziała, że będzie konieczność segregacji odpadów. Opłata naliczona w chwili stwierdzenia błędnej segregacji. Kwotę tę trzeba będzie zapłacić a następnie złożyć nową deklarację wskazującą wybór segregacji. Dodała, że naliczanie kary poprzedzone będzie najpierw edukacją w tym zakresie.

Głos zabrał Wójt. Poinformował, że zatwierdzona przez radę gminy deklaracja zostanie przesłana do nadzoru Wojewody oraz opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. Można będzie ją składać od dnia 2 stycznia, najpóźniej do dnia 14 stycznia. Druki deklaracji będą roznoszone do mieszkańców na początku stycznia. Chcemy wesprzeć akcję, docierając do wszystkich posesji, tak by wszystko przebiegało jak najbardziej sprawnie. Po 14 stycznia zostaną stworzone harmonogramy odbioru odpadów.

Radna Monika Skonieczna spytała, czy w związku z tym, że opłata za odpady zgodnie z przepisami jest formą podatku, możliwe jest, by roznosili, a następnie zebrali i dostarczyli je do GZK sołtysi, w ramach swoich uprawnień inkasenckich?

Wójt poinformował, że na chwilę obecną nie ma takiej potrzeby. Zadanie zostanie wykonane poprzez pracowników gminy do dnia 10 stycznia. Do osób do których nie uda się dotrzeć,

druk deklaracji zostanie wysłany pocztą. Można również będzie pobrać go ze strony internetowej.

Sołtys Monika Ignaczak spytała, jak przedstawia się sytuacja odbioru odpadów wielkogabarytowych oraz odbioru opon?

Wójt poinformował o zapisie dotyczącym odbioru odpadów wielkogabarytowych- jeden raz w roku, a także o zamiarze budowy nowoczesnego, dobrze wyposażonego PSZOK w Łącku, ze środków unijnych, w 2020 roku.

Pani Anna Fabirkiewicz odpowiedziała, że zgodnie z ustawą, opony i folie rolnicze, nie są odpadami komunalnymi. Ustawodawca zobowiązuje gminę do zamieszczenia na stronie internetowej punktów odbioru takich odpadów. Będzie to dodatkowo płatna usługa, wykonywana w ramach odrębnej umowy.

Dyskutowano nad rozróżnieniem opon które można będzie oddać w ramach odpadów wielkogabarytowych (4 sztuki) a pozostałych np. z gospodarstw rolnych.

Pani Anna Fabirkiewicz poinformowała, że odbiór odpadów wielkogabarytowych odbywać się będzie na wniosek (trzeba będzie taką potrzebę zgłaszać), dlatego będą one weryfikowane.

Radna Magdalena Łyzińska spytała, gdzie i w jaki sposób będzie odbywać się taka kontrola?

Wójt poinformował, że będzie się ona odbywać na miejscu. Wyraził przekonanie, że dzięki szerokiej edukacji, nie powinno być żadnych problemów z segregacją.

Radna Agata Cichońska spytała, czy można w styczniu wykorzystać aktualne kody na worki?

Wójt poinformował, że tak. Na razie korzystamy z tych, póki nie będzie kodów gminnych.

Radna Monika Skonieczna zaproponowała stawkę 25 zł tak jak obecnie za odbiór odpadów oraz 4-procentową zniżkę za kompostowanie od gospodarstwa domowego.

Wójt stwierdził, że każda obniżka uderza w budżet gminy.

Zachęcił równocześnie do tworzenia kompostowników na terenach posesji.

Następnie dyskutowano nad sposobami odbiorów biomasy.

Sołtys Franciszek Tyrajski uważa, że biomasę można dobrze zagospodarować, jest ona bardzo dobra dla ziemi. Ubolewa, że przepisy nie dopuszczają takiego rozwiązania, by móc ją do tego wykorzystywać. To samo dotyczy sprzętów elektrycznych, szkła, i innych przedmiotów, które można by w odpowiedni sposób przetworzyć i tym samym obniżyć kwotę 26 zł.

Radna Monika Skonieczna stwierdziła, że odpad jest odpadem, jeśli nie możemy go wykorzystać w żaden inny sposób. Proponuje utworzenie tablicy ogłoszeń, na której mieszkańcy mogliby zamieszczać ogłoszenia dotyczące chęci odbioru oraz oddania biomasy. Gmina nie może tego zrobić zgodnie z przepisami ale osoby prywatne tak.

Wójt stwierdził, że temat biomasy zostanie poruszony na spotkaniach wiejskich.

Radna Monika Skonieczna złożyła formalny wniosek o zwolnienie osób kompostujących odpady biodegradowalne w wysokości 4% i ustalenie stawki dla nich na poziomie 25 zł.

Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad wnioskiem.

Za jego przyjęciem- 6 głosów, przeciwko- 0 głosów, wstrzymujacaych- 9 głosów.

Wniosek został przyjęty.

Radni nie mieli więcej pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki takiej opłaty oraz ustalenia stawki opłaty za pojemnik lub worek o określonej pojemności przeznaczony do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz ustalenia ryczałtowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w przypadku nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy, lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe na terenie Gminy Łąck oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych

budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym została przyjęta 14 głosami, przy 1 głosie wstrzymującym.

Uchwała nr X/96/2019

6. Udzielenia Kierownikowi gminnej jednostki organizacyjnej pn. Gminny Zakład Komunalny w Łącku upoważnienia do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Projekt uchwały omówiła Pani Anna Fabirkiewicz. Poinformowała, że upoważnienie usprawni pracę, ponieważ umożliwi ono podpisywanie bezpośrednio decyzji i innych dokumentów przez Kierownika Gminnego Zakładu Komunalnego.

Radna Monika Skonieczna, nawiązując do wątpliwości podczas posiedzenia komisji spytała, czy powyższa sprawa została skonsultowana z prawnikiem, w kwestii dopuszczalności prawnej takiego rozwiązania?

Skarbnik poinformowała, że zostało to skonsultowane pod względem prawnym a także z Regionalną Izbą Obrachunkową.

Radni nie mieli więcej pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie udzielenia Kierownikowi gminnej jednostki organizacyjnej pn. Gminny Zakład Komunalny w Łącku upoważnienia do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi została przyjęta jednogłośnie 15 głosami.

Uchwała nr X/97/2019

7. Określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Projekt uchwały omówiła Skarbnik Gminy. Poinformowała, że ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nakłada na Radę Gminy obowiązek opracowania druków powyższych deklaracji. Wzory są dwa- inne dla letników oraz pozostałych. Do ostatniego momentu trwały prace nad powyższym drukiem, stąd też konieczność drobnych, technicznych autopoprawek, które wskazała Skarbnik.

Poprosiła o podawanie adresów email oraz numerów telefonów w wypełnianej deklaracji, co ułatwi kontakt, w razie potrzeby. Udostępnienie tych danych dopuszcza ustawa.

Radna Monika Skonieczna spytała, czy informacja otrzymana drogą e-mail będzie równoznaczna z listem poleconym wysłanym za potwierdzeniem odbioru? Czy e-mail będzie oznaczał skuteczne doręczenie?

Pani Anna Fabirkiewicz poinformowała, że wszelkie istotne informacje dotyczące np. zmiany stawek itp. będą wysyłane pocztą. Drogą email jedynie informacje typu awaria, opóźnienie w odbiorze.

Głos zabrał Wójt, informując, że uchwalona ulga 4% dla osób kompostujących spowodowała trudności w wyliczeniach, które będą bardzo szczegółowe. Skarbnik potwierdziła, informując, że kwoty nie będą mogły być zaokrąglane, każdy sam będzie musiał dokonać wyliczeń w swoich deklaracjach.

Radni nie mieli więcej pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej została przyjęta jednogłośnie 15 głosami.

Uchwała nr X/98/2019

8. Określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Łąck.

Projekt dokumentu omówiła Pani Anna Fabirkiewicz. Poinformowała, że uchwała szczegółowo została omówiona na posiedzeniu komisji. Zgodnie z ustawą należy wskazać powyższe terminy.

Przedstawiła poszczególne zapisy zawarte w dokumencie.

Radni nie mieli więcej pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Łąck została przyjęta jednogłośnie 15 głosami.

Uchwała nr X/99/2019

9. Określenia górnych stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych oraz odbierania odpadów komunalnych.

Projekt dokumentu omówiła Pani Anna Fabirkiewicz. Poinformowała, że uchwała szczegółowo została omówiona na posiedzeniu komisji. Przedstawiła zaakceptowane przez radnych stawki.

Radni nie mieli pytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Uchwała w sprawie określenia górnych stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych oraz odbierania odpadów komunalnych została przyjęta jednogłośnie 15 głosami.

Uchwała nr X/100/2019

V. Odpowiedzi na pytania i interpelacje.

Wójt udzielił odpowiedzi na zgłoszone wnioski oraz pytania.

- ✓ Wnioski mieszkańców Nowych Rumunek zostaną rozpatrzone zgodnie z przepisami oraz możliwościami
- ✓ Wójt poruszył temat odcinka drogi od Wincentowa do Nowych Rumunek, konieczności poprawy drogi oraz bezpieczeństwa na skrzyżowaniu w Wincentowie a także rozpoczęcia projektowania ścieżki rowerowej z Koszelówki do Zaździerza (zadanie wspólne z powiatem).
- ✓ Gazyfikacja gminy przebiega zgodnie z planem, sieć jest na etapie projektowania. Wójt przedstawił planowaną trasę przebiegu od strony Gębina. Plan zakładał zakończenie inwestycji na 2023 rok, wszystko wskazuje na to, że termin ten może skrócić się o rok. Jest to bardzo dobra i potrzebna inwestycja dla gminy. Wójt poinformował o planach organizacji spotkań w powyższej sprawie lub zorganizowanych w ramach corocznych spotkań z mieszkańcami. Stwierdził, że teren gminy jest ciężki w projektowaniu sieci gazowej ale na chwilę obecną nie ma żadnych problemów.

VI. Wolne wnioski i dyskusja.

Przewodniczący Rady zaprosił wszystkich na imprezy Bożonarodzeniowe w naszej gminie- Jarmark w hali sportowej w dniu 14 grudnia oraz spotkanie wigilijne w Centrum Kultury, Rekreacji i Sportu w Podlasiu w dniu 18 grudnia.

Sołtys Kazimierz Kowalczyk spytał jak przedstawia się sytuacja uruchomienia połączeń PKS w jego sołectwie? W niektórych miejscowościach autobusy powróciły na dawne linie, a co z linią w Zaździerzu?

Wójt poinformował, że dyskusja na ten temat została przeprowadzona podczas posiedzenia komisji. Na chwilę obecną biznes komunikacji PKS jest nierentowny. Braliśmy pod uwagę uruchomienie linii na trasie Gostynin- Korzeń- Wincentów- Zaździerz- Nowe Rumunki-

Grabina- 4 kursy dziennie, w jedną oraz drugą stronę. Samorząd na powyższe zadanie musiałby dołożyć ok. 140 tys zł. rocznie. Po długiej dyskusji podczas posiedzenia komisji, radni podjęli decyzję o zakupie dodatkowego autobusu gminnego, w zamian za inwestowanie w ryzyko uruchomienia linii, z której jest bardzo mała szansa skorzystania. Radny Tomasz Sierocki poprosił o przygotowanie prezentacji dotyczącej wyceny odbioru odpadów oraz kosztów, by było to bardziej czytelne.

VII. Zakończenie obrad.

Na zakończenie Przewodniczący Rady złożył życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku. Podziękował wszystkim za wspólną owocną, dotychczasową pracę.

PRZEWODNICZĄCY RADY
inż. Lech Drohomirecki